

ludności w posyłaniu dzieci do szkoły w ogóle najniekorzystniejszej przedstawiają stonki.

Co się tyczy uposażenia szkół publicznych ludowych, to w roku 1888/9 wykazano budynków szkolnych używanych 3.348, ogrodów szkolnych, które coraz większego nabývają znaczenia, było 3.392, z tych 1.375 ogrodów, przeznaczonych wyłącznie do użytku nauczycieli, a 2.017 przeznaczonych do nauki dzieci szkolnych. Biłotek szkolnych w roku bieżącym było 3.965, z tych 2.389 dla użytku nauczycieli przeznaczonych, a 1.576 przeznaczonych dla młodzieży.

Wydawnictwo książek szkolnych dla szkół ludowych zostało poruczone w r. 1877 zakładowi narod. im. Ossolińskich. Gdy w r. 1887 zakład Ossolińskich wniósł podanie o przedłużenie umowy na dalsze dziesięciolecie, Rada szkolna skierowała całą swą uwagę w tym kierunku, ażeby w interesie biednej ludności, posyłającej dzieci do szkoły, wyjednać możliwie jak najniższe obniżenie cen książek szkolnych. Ustawienia Rady szkolnej parę lat później uchwaliła d. 19 stycznia 1888 r. wzywającą rząd, ażeby, odnawiając z zakładem Ossolińskich umowę co do wydawnictwa książek ludowych, nie spuścić z oka tej okoliczności, że tak dobro szkolnictwa, jakoteż materialne położenie ludności w kraju wymagają, ażeby cena książek szkolnych była o ile możności jak najniższą. Kurstoria zakładu Ossolińskich, wnosząc swoją ofertę, oświadczyła gotowość poczynienia jak najdalej idących ustępstw co do ceny książek. Wydawnictwo książek na dalszych lat 10 otrzymał zakład Ossolińskich, a Rada szkolna ma obliczyć ceny, jakie od do poszczególnych artykułów nakładowych od d. 1 stycznia 1890 r. mają obowiązywać.

1106 osób stanu nauczycielskiego oszacowanych w publicznych szkołach ludowych, w politycznych i wydawniczych, wynosiła w ogóle w roku szkolnym

1873/4	3.130.
1878/9	4.150.
1883/4	4.473.
1888/9	5.223.

W liczbach tych nie mieszczą się nauczyciele religii, ani też i nauczający poszczególnych nadobowiązkowych przedmiotów.

Co do kwalifikacji osób stanu nauczycielskiego, to z patentem kwalifikacyjnym było nauczycieli w r. 1888/9 — 2742, ze świadectwem dojrzałości 666, bez kwalifikacji 328 — razem 3.736; — z patentem kwalifikacyjnym było w r. b. nauczycielek 1009, ze świadectwem dojrzałości 356, bez kwalifikacji 127 — razem 1492.

Rada szkolna krajowa czuwa nad tem, ażeby w szkołach uregulowanych nie ustanawiano nauczycieli niekwalifikowanych, a jeżeli w braku kandydatów z kwalifikacją na to pozwala, natenczas bada w każdym szczególnym wypadku przedkładane sobie przez Rady szk. okr. wnioski, tak co do wieku i wykształcenia, jak co do moralnego zachowania proponowanych kandydatów i kandydatek. Z dyrektorów kandydatów, przyjętych tym sposobem, wyrabiają się z czasem wcale zdolni nauczyciele, którzy własną pracą uzupełniają swą teoretyczną wiedzę i praktyczne uzdolnienia.

Jeżeli aplikacja takich zastępstw jest pod każdym względem zadawalną, mogą otrzymać po trześciolatej praktyce pozwolenie do zbadania egzaminu kwalifikacyjnego z uwolnieniem od egzaminu dojrzałości.

Z drugiej strony musi Rada szk. kraj. czuwać nad tem, ażeby osoby niekwalifikowane nie zajmowały posad, na które znajdują się dość kompetentów z kwalifikacją.

Pod względem charakteru służbowego to w r. 1888/9 było nauczycieli stałych 1966, nauczycieli tymczasowych 1333, zastępców 326, praktykantów 61, razem 3736; nauczycielek stałych wykazano w roku bieżącym 487, tymczasowych 690, zastępczyń 120, praktykantek 215 — razem 1492.

Zostawienie to świadczy, że prawie połowa personelu męskiego i prawie dwie trzecie personelu żeńskiego, zajmującego posady w publicznych szkołach ludowych, należą do kategorii nauczycieli tymczasowych lub zastępców.

Sprawy sejmowe.

O obradach i pracach komisyjnych donoszą ze Lwowa:

Komisja gospodarstwa krajowego obradowała we wtorek i środę. Przedmiotem dyskusji były dwa końcowe punkty wniosku p. Huryka, mianowicie zarządzenie odpowiednich środków celem zaradzenia grotącej nędzy z powodu nieurodzajów, a środkiem tym ma być dostarczenie robót publicznych i zajęcie przy nich włościan, udzielenie włościanom surowicy i soli kamiennej.

Celem poinformowania się o rozmiarach klęski i oszacowania powiatów, które najbardziej nią zostały dotknięte, wzwano odnośnego referenta Wydz. krajowego do dostarczenia dat i cyfr. Na wczorajszym posiedzeniu członkowie Wydz. krajowego Leon Chrusanowski i sekretarz Wydz. krajowego dr. Niedzielski udzielił odnośnych informacji. Wydz. krajowy wysłano już do 42 powiatów dotkniętych najwięcej tegoż nieurodzajem okólnik, w którym zażądał przedłożenia dat, dotyczących prowadzenia robót publicznych. Obecnie zaś zażądała komisja gospodarstwa krajowego, aby Wydz. krajowy wydał 2-gi okólnik, w którym zażądał od wydziałów powiatowych deklaracji, czy i które powiaty lub gminy chciałyby korzystać z przyznanej ze skarbu państwa zaliczki w ten sposób, iżby się podjęły wykonanie robót publicznych dla dostarczenia zarobku ludności. Dla wniosku p. Huryka i sprawozdania Wydziału wybrany został z łona komisji subkomitet, złożony z pp.: Antoniewicza, Gorzyckiego, Polnackiego, Rosenstocks i Sanguski. Subkomitet ten porozumiewa się bieżąco z komisją budżetową, której przedłożono pierwsze dwa punkty wniosku p. Huryka. Referentem w komisji budżetowej dla tej sprawy jest pan Biłski.

Komisja sanitarna, w skład której wchodzi wszyscy lekarze, zasiadający w Sejmie, prof. dr. Korczyński, rektor uniw. Jagielloń., prof. dr. Oryłowicz i dr. Olpiński, odbyła już trzy posie-

dzenia. Dyskusja toczyła się nad przedłożeniem rządowemu o organizacji służby zdrowia w gminach. Przedłożenie to okazało się tak co do zasad, jakoteż pod względem formy i esencji. Ani jeden głos w komisji sanitarniej nie odezwał się za nim. Wszystkie przemawiające krytykowały ostro zasady, naruszające podstawowe prawa samorządu gminnego i powiatowego, uderzali na bardzo słabe finansowe umotywowanie przedłożenia i na niedokładne obliczenia wydatku, jakie organizacja tak pojęta, jak w przedłożeniu rządowemu przestawiono, za sobą pociągnie. Referentem tego niefortunnego projektu rządowego ma być prof. Korczyński.

We środę wieczór odbyło się posiedzenie komisji prawnej, na którym omawiano przedłożenie Wydziału krajowego o reformie ordynacji wyborczej sejmowej pomnożeniu postów z miast Lwowa i Krakowa. Przed wyznaczeniem referenta sejmowego przydzielono sprawę p. dr. Fruchtmanowi do przestudowania i zdania sprawy komisji.

Sprawozdania Wydziału krajowego o utworzeniu nowych sądów powiatowych, tudzież o przeniesieniu gmin z okręgu jednego sądu do innych, przydzielono do referowania p. dr. Weiglowi.

Klub lewicy odbył wczoraj posiedzenie, na którym na podstawie referatu dr. Fruchtmana przeprowadzono rozprawę nad zmienionym wskutek wymagań rządu tekstem ustawy o piarszaczach w gminach wiejskich. Zwrócono uwagę na antiautonomiczną tendencję zmian, proponowanych przez rząd. Nadto podniesiono także kwestję, czy nie wypadłoby przepisać tej ustawy rozciągnąć i na pisarzy w małych miasteczkach do 5000 ludności.

Następnie podniósł poseł Romanowicz sprawę kosztów kwaterunku wojska w miastach. Przystąpiono ten przedmiot do referatu p. dr. Dworskiemu.

Wydział krajowy wygotował już sprawozdanie o krajowym szkolnym funduszu emerytalnym, którego rozehody z każdym nowym rokiem wzrastają z powodu mnożących się pensji emerytalnych, zaopatrzeń wdowic i dodatków na wychowanie sierót. Emerytury czasowe w roku 1884 wynosiły 6123 złr.; emerytury dożywotnie dla 142 nauczycieli wynosiły 40.578 złr.; zaopatrzenia wdowie dla 135 wdów 17.854 złr.; dodatki na wychowanie 112 sierót 6822 złr.; kwartały pogonne 4096 złr. Wydatki te wzrastają corocznie.

Następnie przedłożył Wydział krajowy sprawozdanie z petycji reprezentacji powiatowej rzeszowskiej o wcielenie części drogi powiatowej rzeszowsko-głogowskiej do drogi krajowej Rzeszów-Nadbrzeże, z wnioskiem, ażeby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu kosztem funduszu krajowego przeprowadzić rekonstrukcję części drogi powiatowej rzeszowsko-głogowskiej i na podstawie ustawy krajowej z d. 1 listopada 1877 wcielił ją do drogi krajowej Rzeszów-Nadbrzeże. Koszta rekonstrukcji tego ledwie 753 metry długiego kawałka drogi wyniosły będą około 6000 złr.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 października.

Trzeba przyznać, że rozprawy sejmowe toczą się w bieżącej sesji u nas rażnie, niż w ubiegłej, którą cechowało pewne znużenie i zobojętnienie dla spraw ogólniejszej natury. Izba obradowała, a nawet uchwałała nieraz bez kompletu. Odmienne zaraz na pierwszych posiedzeniach ukazało się obecnie kilka doniosłych wniosków, pewien duży incydent wywołał także z law potęg włościańskich, co za bardzo korzystny objaw uważać należy.

Sprawdzenie wyborów dało sposobność do rozpraw ożywionych na temat walki wyborczej, w której różną postługiwano się bronią, nadto wywołało ono kwestję stosunku obu narodowości w kraju, Polaków i Rusinów. Nieproszeni obrońcy uciskanej raszko przez Polaków narodowości ruskiej wyzyskali też sposobność, aby wzięli w obronę Rusinów i miotać się do śmieszności blache podejrzania na Polaków. Nie sądzimy, aby Rusini szukali opieki w pewnych stowarzyszeniach dziennikarskich wiedeńskich; jeśli sami się nie zbliżymy i nie pojednamy, nie ułatwią nam tego zapewne i oby nam ludzie, którzy wadzą tylko z nie zgodę zaszczyt w nas pragną. Smutno zaiste, że wśród ludności polskiej i ruskiej wychował się człowiek, który tendencyjnie i złośliwymi korespondencjami do dzienników wiedeńskich drażni rozmyślnie oba narody, z których najwidoczniej nie kocha żadnego, pomimo że urodził się wśród nich i dobit stanowiska; jeszcze smutniejsza, że w pewnych kołach na postępie takie patrzy się przez pale, że ludziom takim udziela się informacji, które później są bronią w ich ręku przeciwko nam. Broń Boże Rusinów i nas od takich obrońców, jak lwowski korespondent *Nowej Prasy* i jemu podobni.

Burliwe posiedzenie sejmowe.

Interpelacja w sprawie rozwiązania czytelnicy akademickiej czeskiej w Pradze nie tylko, jak się zrazu spodziewano, nie pobudziła Starożców do jednolitej akcji z Młodożcami, lecz jeszcze bardziej zaostrzyła stosunek klubów. Najpierw bowiem klub starożców, pomimo iż 20 członków przemawiało za przyłączeniem się do interpelacji, uchwalił ostatecznie pod naciskiem Riegera, który wystąpił przy tej sposobności z „kwestyją zaufania”, — nie łączyć się z interpelantami.

Wczoraj wniósł rzeczony interpelację w Sejmie pos. Koldński imieniem klubu młodożckiego, wzywając namiestnika, aby cofnął swoje rozporządzenie. Namiestnik hr. Thun odpowiedział po niemiecku, że rozwiązaniem czytelnicy uważa za zupełnie usprawiedliwione, gdyż stowarzyszenie przekroczyło swój zakres działania, określony statutami, i to pomimo kilkakrotnych upomnień władz rządowych. Rozporządzenie więc poprzedniego namiestnika okazuje się najzupełniej usprawiedliwionem, a mowa byłaby tak samo zrobił, gdyby podówczas był namiestnikiem. (*Niepokój na ławach Młodoż-*

chów). Następnie gani namiestnik mieszanie się studentów do spraw politycznych i czyni za to odpowiedzialnymi tych, którzy poza nim się kryją. Wreszcie wyraża namiestnik ubolewanie, że interpelację podpisał także profesor techniki (Tilszer), który właśnie uspokajająco działał w sprawie wrażliwe umysły uczącej się młodzieży (Okrzyki: *Bravo!* z law Starożców i większej własności.)

Młodożczę Perner zauważył na to że interpelację wniesiono w języku czeskim, więc w tym samym języku powinna być odpowiedź.

Słowa te wywołały burzę oklasków na galeriach, szczerze wypełnionych akademikami. Marszałek ks. Lobkowitz grozi opróżnieniem galerii.

Prezes klubu młodożckiego, prof. Tilszer woła wzburzony: „Jestem tutaj posełem, nie profesorem”, poczem postąpił ku namiestnikowi i żywo z nim rozprawił.

Z Niemiec.

O pobytku cara w Berlinie dzienniki niemieckie podają różne bliższe szczegóły, które jednak nie wyjaśniają wcale, czy i w jakim kierunku mogła nastąpić zmiana w stosunku Niemiec do Rosji. Najwięcej wniosków, wiele obiecujących, wysnuwają dzienniki z faktu, że rozmowa cara z ks. Bismarkiem trwała przeszło godzinę. O czem toczyły się rozmowy, tego nikt nie wie i zapewne nie dowiemy się w bliższej przyszłości. Co piszą dzienniki, jest tylko domysłem. I tak *Nat. Zig* mówi, że podczas pobytu cara nie dotknął w rozmowach wcale spraw międzynarodowych, a szczególnie unikano rozmowy o sprawach bałkańskich. Trzecią rozmową mógł być tylko stosunek potrójnego przymierza do Rosji z jednej, a do Francji z drugiej strony. Car wyniósł z tych rozmów przekonanie, że przymierze nie ma żadnych dla Rosji niekorzystnych zamiarów; tego przekonania wprawdzie nie objawił nikomu, ale większe ciepło i w obojętności się i w rozmowach, jakie zaważano u cara po jego konferencji z Bismarkiem, ma być tego wskazówką.

Nie mając wiadomości o treści rozmowy podczas tej konferencji, dzienniki niemieckie zajmują się głosami dzienników rosyjskich, szczególnie pojanym przez nas artykułem *Now. Wrem* przychodzą do przekonania, że kierunek polityki rosyjskiej mimo odwiedzin cara w Berlinie nie ulegnie żadnej zmianie.

Wyjazd cara s granic niemieckich.

W tej chwili, kiedy to piszemy, car jest już zapewne u siebie w Peterhofie. Wyjazd jego z granic niemieckich odbył się krętinymi drogami, jakby dla zmylenia tych, którzy może czekali na jego życie. Podróż odbyła się drogą na Sacczein przez Pomorzę do Gdańska. Tu oczekiwano go około godziny 2 po południu na dworcu miejskim, car jednak kazał się zawieźć torem taborowym na dworzec w przystani morskiej w Neufahrwasser. Tu wysiadłszy z wagonu przedchadzał się z synem wzdłuż wybrzeża, obiad spożył w wagonie. Dworzec był szczerze zamknięty.

Kiedy car odjechał w dalszą podróż, to niewiadomo; depeze mówią tylko, że dworce kolejowe w Oczewie (Dirsehan) i w Malborgu były szczerze zamknięte, a szczególnie długi most na Nogacie w tem mieście. Miasta te leżą na drodze przez Prusy książęce ku Litwie, więc prosty wniosek, że pociąg dworski cara rosyjskiego w tym kierunku odjechał, ale kiedy, tego nie podano. Inna depeza donosiła, że tego samego dnia z rana do portu w Gdańsku zawinął okręt rosyjski *Dierżawa* z carową i dziećmi. Czy carowa wysiadła na ląd, czy czekała tu na nadejście pociągu, wiozącego cara, czy oboje małżonkowie wzięli się, czy wreszcie carowa pojechała z carow koleją, jak dawniej napowiadano, o tem nie wiadomo. Można zatem przypuścić, że nie carowa z carem drogą zjechała, lecz odwrotnie car z carową drogą morską podążył ku Petersburgowi, a pociąg dworski powiódł tylko swiętą carską.

Polityka bonapartystów.

Brukselski korespondent do *Munch. Allg. Zig.* donosi interesujące szczegóły o zapatrywaniu ks. Wiktora Napoleona na sytuację we Francji i o jego dalszych zamiarach politycznych. Z informacji owego korespondenta, pochodzących, jak się zdaje, z autentycznego źródła wynika, że ks. Wiktor Napoleon nie spodziewał się bynajmniej rychłego odbudowania cesarstwa, popierał Boulangera jedynie jako narzędzie przewrotu. Upadek Boulangera nie jest więc porażką dla bonapartystów, tem bardziej, że stronnictwo to, pomimo niekorzystnego dla siebie wyborczego okragami, dostało się do nowej Izby deputowanych w większej liczbie, niż było reprezentowane w poprzedniej. Bonapartysty liczyli w poprzedniej Izbie 54 członków, w nowej zaś Izbie liczyć będą 60 własnych deputowanych i 15 od danych i bezwzględnie balanzystów. W swych planach na przyszłość liczy ks. Wiktor głównie na rozbięcie partji balanzystów i rojalistów. Zda niem księcia rozbić to jest niemożliwem, a wtedy część balanzystów przyłączy się niewątpliwie do pokrywanych sobie bonapartystów. Co zaś do rojalistów, dzisiaj już objawia się pomiędzy nimi dążność do wyrzeczenia się ideału monarchicznego i pojednania się z republiką. Jede li utworzenie prawego centrum zostanie istotnie osiągnięciem, wówczas wścisłe stronnictwo rojalistów jako samodzielna grupa straci wszelkie znaczenie polityczne i książe Wiktor Napoleon jako jedyny poważny reprezentant idei monarchicznej i plebistyt, naturalnym rzeczą przyłączy się do niej i do niej przystąpi do polityki. Taką jest w zarysie polityka ks. Wiktora Napoleona i jego program „na dziś”.

Nad upadkiem Boulangera reprezentant domu napoleońskiego nie ubolewa. A i najwybitniejsi przywódcy bonapartystów pogodzili się już z tym faktem. Nawet Cassagnac wypiera się już Boulangera w ostatnim numerze *Autorité* i na zimno krytykuje jego postępowanie. Cassagnac przypisuje niepowodzenie Boulangera jego zbyt innej ostrożności i zbyt niemu zaufaniu w skutożność środków legalnych. Legalność, to według Cassagnaca pusty dźwięk; gdyby Boulanger był się odważył na powrót do Paryża i na użycie środków nielegalnych, zostałby, zdaniem Cassagnaca, niewątpliwie zwyciężony. Nie miał jednak do tego odwagi; i dla tego Cassagnac czyni go

osobiście odpowiedzialnym za niepowodzenie kampanii antirepublikańskiej

Z Serbii.

Skupeczyna serbska jeszcze nieukonstytuowana, bo sprawdzanie wyborów jeszcze nie ukończono. Radykalna większość skupeczyny — według zarządzeń dzienników — jest w zupełnej zgodzie z teraźniejszym rządem, przeto nie zanosi się bynajmniej na jakikolwiek zmianę w składzie gabinetu. Wbrew dotychczasowym wiadomościom, rozgłaszającym przez niektóre dzienniki, widocznie przez panasławistów inspirowane, najwięcej wpływowi członkowie skupeczyny wyrażają przekonanie, że wadzą między królem Milanem a królową Natalią ma celem wyłącznie prywatną i czysto osobistą, przeto nie należy wcale przed trybunał skupeczyny. Mimo tego doniesienia nie można pominąć milczeniem wieści, iż niektórzy członkowie skupeczyny zamierzają, aby raz na zawsze usunąć tę wadzą niby domową, ale zakłócającą spokój kraju, postawić wniosek o wydalenie z kraju obu stron poważsionych, a w dodatku o zniesienie dawnego dekretu, który rozdzielił Karageorgiewiczów raz na zawsze z kraju wydalili.

Bząd serbski ma zamiar przedłożyć skupeczynie projekt zaciągnięcia pożyczki w sumie 20 mil. dla uzyskania środków na spłacenie pretensyj towarzystwa, które ma uzyskane dawniej prawo utrzymywania ruchu na kolejach. Suma odskądowania za tabor ruchomy i stracone korzyści wynosi blisko 10 mil. franków.

Potężne stronnictwo radykalne, reprezentowane w skupeczynie przeważną liczbą 102 głosów przeciw 15 ze stronnictwa liberalnego, tworzy w skupeczynie jeden klub, związany ściśle i dokładnie i ostremi przepisami karności, które wzywały członkowi własnoręcznie podpisać. Przewodniczącym klubu wybrany Marko Mitrowic, zastępcami Jovanovic i Marinovic.

Klub liberalny wybrał przewodniczącym Avakumovicia.

Stronnictwo postępowe, które niegdyś było u steru i kierowało się wielką dla Austro-Węgier żywiołowością, nie tylko straciło wszelką podstawę swej egzystencji, bo opinia powszechna potępiła dawno cały kierunek polityki tego stronnictwa, ale zbankrutowało ze szczerem tak, że ani jednego dziennika swoich przekonań utrzymało nie może.

Stronnictwo rządzące z radykalnym gabinetem na czele, chociaż zaręcza, że jest wyłącznie narodowe i pragnie ze wszystkimi sąsiadami i państwami żyć w przyjaźni i zgodzie, przecież zdradza bądź co bądź, że się kieruje jawną niechęcią do Bułgarii i Austro-Węgier. Okazuje się to z dwu świeżych wypadków. Oto ks. Dolgorukowa, któremu w Sofii kazano wynosić się corychleż za granicę, przez gabinet serbskiego, i minister spraw zagranicznych Gruica, przyjął zaraz u siebie na posłuchanie, skoro ten po swim przyjeździe do Belgradu o to się zgłosił. Takie odznaczanie osoby agitatora, wyprawionego greszcznie za granicę przez sąsiada, świadczy, że rząd serbski nie myśli kierować się żadnymi względami na swego sąsiada, że przeciwnie wchodzi w bliższe zażyłości z jego wrogami. Co do Austrii zaś nominacja na posła w Berlinie dotychczasowego szefa sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych, Jovana Dija, znanego z wielkiej ku Austrii niechęci, również jest oznaką, że rząd serbski nie kieruje się względami delikatności wobec swego sąsiada.

W ostatnich dniach niektóre dzienniki serbskie a najwięcej *Male Novine* zgłosiły, że między rejencyą a rządem nie ma zgody, że Bistice progiżł gabinetowi, iż sprowadzi do kraju króla Milana i w jego ręce złoży rejencyę, jeżeli gabinet w sprawie stosunku królowej matki do syna nie uszanuje przepisów konstytucji i praw ojca.

Komunikat rządowy zaprzecza temu stanowczo, wieści owe uszły wrymsem i twierdzi, że między rejencyą a gabinetem w tej sprawie i w wielu innych zupełna panuje zgoda.

Crispi wobec korony i kraju.

Telegram gratulacyjny, jaki król Humbert przesłał Crispiniemu z Monzy do Palermo, jest ważną manifestacją polityczną. Nigdy bowiem we Włoszech monarcha nie występował w sposób tak stanowczy i bezwzględny w obronie polityki swego ministra, nigdy nie przemawiał tak serdecznie i z takim uzonaniem o jego zasługach. Wysłanie tej depezy dowodzi, że zewnętrzna polityka Crispiego odpowiada najzupełniej osobistym zapatrywaniom monarchy i że król chce, aby o tem wiadano w całym kraju. W kraju tak ściśle konstytucyjnym, jakim są Włochy, potrafią przeciwnicy Crispiego wyzyskać tę okoliczność przeciwko niemu, mogą mu bowiem zarzucić, że, nie mając uznania w kraju, chce pokryć swą politykę powagą korony. To pewna, że król Humbert pragnie, by Crispi jak najdłużej pozostał u steru, a depeza swą chce być dąć do poznania Włochom i Europie, że gdyby nawet Crispi ustąpił ze swego stanowiska, zewnętrzna polityka Włoch nie zmieni się, gdyż polityka ta ma za sobą koronę.

Można Crispiego, jak przewidywaliśmy, nie sprawiła tak korzystnego wrażenia, jak w pierwej chwili doniosły depeze rzymskie. Dzienniki włoskie zarzucają jej prawie jednomyślnie, iż na ogół biura była zbyt długi i wypowiedzianą w tonie stanowisto akademickim, w szczegółach zaś przedstawia wiele materiału do krytyki. *Corriere della Sera*, najpoczytniejszy z dzienników medyolańskich, znajduje, że ostre wystąpienie Crispiego przeciwko Watykanowi, było w dzisiejszych warunkach co najmniej niepolitycznym, a *Popolo Romano*, *Fanfulla*, *L'Espresso* i inne organa umiarkowanie-liberalne nazywają wielkopadstwową ideę Crispiego mrzonką, która niebezpieczna być może dla meża stanu. Dzienniki radykalne nazywają Crispiego niepoprawnym „koloryzotorem” i żartują sobie z jego optymistycznych poglądów na ekonomiczny i finansowy stan Włoch. Wreszcie prasa postępową chwalił ton mowy jako liberalny, ubolewa wszakże nad tem, że polityka Crispiego nie zupełnie odpowiada jego pięknym zasadom, zwłaszcza polityka ekonomiczna. Dziennik się też wydało, że Crispi, który przed kilku miesiącami żądał na pokrycie niedoboru setek milionów, oświadczył w Palermo, że stan finansowy jest zadawalniającym.

ey i ustanowienie nowych podatków byłoby zbyt nieczem.

Z Londynu.

Uderzającym jest ten fakt, iż pomimo pozornych tryumfów koalicyi konserwatystów z liberalnymi unionistami, gładstonczycy zwyciężają od pewnego czasu na wszystkich wyborach uzupełniających. Jest to niekorzystny dla partji rządzącej prognostyk na przyszłość. Gdyby usposobienie wyborców okazało się równo opozycyjnym w chwili wyborów poważszonych przyszły parlament angielski mógłby się okazać gładstonkim. Aby temu przeciwdziałać, aby zjednać najszerze warstwy dla swej polityki, postanowił, jak się zdaje, gabinet Salisburego ezeszerze zająć się kwestyą irlandzką i rzeciwstawić projektem Gładstona szeroki program reform w Irlandji. Lord Chamberlain oświadczył się już w tym duchu w liście przesłanym na meeting unionistów, jaki odbył się przed kilku dniami w St. Pankras w Londynie.

Kancelerz skarbu Goschen bawi właśnie obecnie w Irlandji celem zasięgnięcia dokładnych informacji o lokalnej administracji i źródłach dochodów tego kraju. Rząd zamierza na najbliższej sesji zająć się obrymą sprawą zakupna na ziemi w Irlandji, a do tego niezbędne są wszelkostronne studia wstępne. Ma to być około 200 milionów funtów sterlingów wkład. Dzienniki opozycyjne wyrażają wątpliwość, czy rząd angielski podola temu trudnemu zadaniu.

Kronika.

Kraków, 18 października.

Z Tow. wzaj. pomocy uczniu uniw. Jagiell. Namiestnictwo zatwierdziło zmianę statutu Tow. wzajemnej pomocy uczniu uniwerytetu Jagiellońskiego, dopuszczającą na członka wapierszego humanitarnej instytucji każdego, kto najmniej 10 złr. rocznie na rzecz Towarzystwa służy.

Nie wąpiemy, że wiele osób, zwłaszcza tych, które albo same, albo których synowie lub ojcowie w instytucji tej korzystały, nie zaniebują sposobności, jakiej im obony statutu Towarzystwa następcza i zamaifestują swe sympatyje dla rzeczonoego Towarzystwa, przystępując doń jak najwzroźniej na członków wapierszących.

Komisja informacyjna Tow. wzajemnej pomocy składowym przypomina szanownym rodzicom i opiekunom, iż poleca z grona uczniów uniwerytetu Jagiellońskiego, samionych i rutynowanych korepetytorów i guwernerów.

Listowne zgłoszenia pod adresem: Wasjemna pomoc akademików. Kraków.

Nowe zakłady lekarskie. W miarę rozszerzania się wydziału lekarskiego, szpitali i klinik poważszonych w Krakowie, powstają i zakłady prywatne lekaarskie. Oprócz domu zdrowia dla Gwardiamorskiego, którego poświęcenie w nowym gmachu odbędzie się jutro, zakupił przymaryusz szpitala obłąkanych docent dr. Karol Zimowski piękny parcelę budowlaną z obszernym ogrodem w ulicy Długiej (dworek p. Soheona) i otworzył tu z własną tyte pożądaną i potrzebną zakład prywatny dla kuracji obłąkanych. Dla ludności starozakonnej urządził dr. Lustgarten w ulicy św. Agnieszki na Kazimierzu wielki dom zdrowia o przeszło 20 pokojach.

Sekcja ekonomiczna. Chcąc przyjąć w pomoc osobom, zakładającym fabryki w mieście, oświadczyła się w zasadzie za sprzedaż gruntów na Maślakówce pod zakłady fabryczne za cenę niższą od płaconej przez osoby prywatne, nabywające parcele na budowę domów czynszowych.

Egzamina klauzurowe i ustne w krakowskiej komisji egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli w gimnazjach i szkołach realnych rozpoczął się d. 21 listopada br.

Ruch budowlany. Dwa duże domy postawił w roku bieżącym architekt p. Karol Zaremba. Pierwszy, własność dra Ludwika Wiszniewskiego przy ulicy Krupniczej, już zupełnie wykończony i zamieszkały, odznacza się znakomitym rozkładem wewnętrznym i piękną architekturą na zewnątrz. Nad bramą jest Matka Boska, z kamienia wykuta według własnego pomysłu przez prof. Gadamskiego. Drugi gmach o okazałej façadye ze szczytami i wieżą stanął w ulicy św. Gertrudy, a jest własnością przedsiębiorcy p. H. Rothstrasa, który nie szczędził kosztów, aby stworzył ozdobny pałac w tej części miasta. — Do budowl, zwracających powszechną uwagę, należą dom pomysłu architekta p. Talowskiego na rogu ulic Karmelickiej i Batorskiej. Fantazyjny front tego domu zamienia inne budowle p. Talowskiego, zawsze strągniętego się o oryginalność.

Przedci polakim podrocznikom szkolnym Rada szkolna krajowa wydała w tych dniach okólnik do wszystkich, za rządów zakładów prywatnych naukowych wychowawczych we Lwowie w sprawie używania jedynie podręczników, aprobowanych przez radę szkolną krajową. Zakłady prywatne, przed rozpoczęciem każdego roku szkolnego, mają przedkładać rozkład materiału naukowego na klasy i wykaz używanych podręczników. Rada szkolna krajowa wyzwa w końcu zarządy zakładów, aby w terminie do 20 km przedłożyła rozkład materiału naukowego i wykaz używanych podręczników każdej klasy osobno.

Zdaje się, pisze *Dziennik Polski*, iż nie potrzebujemy długo i szeroko wyjaśniać, do czego zmierzają te rozporządzenia. Proponuje nie idzie w danym wypadku o inne podręczniki, ale o historyę polską Chojezewskiego i Talmira, które nie miały sposobności otrzymać tam iż urzędowej. Zresztą, zdaniem naszym, Rada szkolna nie ma prawa oznaczać zakładom naukowym prywatnym, jakich mają używać podręczników; co najwyżej może tylko swracać na to uwagę, aby nie używano książek zakazanych. Zdaje nam się jednak, że co innego jest książka „zakazana” a nieaprobowana.

Rzeźba. (powiat żywiecki) 16 października (*Kor. N. Reformy*). Wczoraj odbyło się w tymczasowe poświęcenie nowo wybudowanego rymako-katolickiego kościoła. Aktu poświęcenia dokonał proboszcz ks. Kulig. Kościół powstał z składek, drogą konkursyjną zebranych, do których w znacznej części przyczynił się arc książę Albrecht, jako patron parafii. Budowę nowego kościoła wykonał w przeciągu trzech lat centony budowniczy krakowski p. Roman Stachorowski, znany z kilku znaczniejszych budowli, wykonanych w Galicyi. Kościół w Radoży przedstawia się imponujące, tak se względu na rozmiarów, gdyż może pomieścić około 4000 osób,

Jako też wewnątrz struktur. Wykonanie tej budowy przynosi zaszczyt p. Komusowskiemu...

W Ożydowie majątku p. Hubickiego w powiecie łowickim, pożar zniszczył około stu zagrod włościańskich.

W Czernolowcach, jak donosi miejscowa Gazeta Polska, sassoed fakt rzadkiej i niezwyklej towarzyskiej jedności...

Trzeba przynajmniej młodemu klubowi naszymu publicystów, iż wpadł na wesele szczęśliwy, a oryginalny pomysł...

Bardziej od programu interesować musi zgodę, a jaką zdolano doprowadzić do skutku przedstawienie, — zgodę, jakiej życzę należą miastom...

Zmarł. W Wiedniu zmarł jeden z wybitnych przemysłowców warszawskich, właściciel niegdyś słynnego zakładu fotograficznego, Jan Mieczkowski.

Z Kutaisu donoszą, iż na stacyi kolejowej w Batumie zmarł nagle Józef Biernacki, rodak nasz...

Żydzi w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Poszukiwana spadkobierczyni. Jeden z adwokatów paryskich poszukuje p. Julii Dermeront, która wyjechała do Królestwa Polskiego w r. 1876...

Surowy ale zastrzyżony wyrok. Dzienniki hamburskie donoszą o następującym zdarzeniu. Pewien bogaty kupiec zmarł przed dwoma laty...

Nowe zastosowanie fonografu. Wszelkieś dotąd donosi, że fonograf Edisona daje lekarzom dobrą sposobność oceny siły słuchu...

sem Polak p. Zaliński w Ameryce. Z Nowego Jorku donoszą w sprawie tej do Voss. Ztg. co następuje: „Świętym skutkiem uwiecznione zostały...

Z Ameryki. Czasopiśmie Polak w Ameryce pisze, że znany w Poznaniu Ignacy M. Morgenstern okrądził Związek narolowy polski i uciekł...

Nazwy zwierząt, które w dawniejszych czasach nie zawierały nie obrażającego, a nawet służyły jako pieszczota i pochlebstwo...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela kierującego 4-klasową szkołą ludową...

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 19 października: Drugi i przedostatni występ gościnny Bolesława Ładnowskiego, artysty teatrów warszawskich: „Hamlet”, tragedia w 5 aktach Szekspira.

W niedzielę 20 października: Trzeci gościnny występ Bolesława Ładnowskiego, artysty teatrów warszawskich, „Zbójcy”, tragedia w 5 aktach Fryderyka Schillera.

Wieczorek Kościuszkowski.

Pomimo deszczu i błota, w którym na kolejowej rampie w ulicy Lubiej formalnie grzęsnąć trzeba było, bardzo liczna publiczność zebrała się wczoraj w sali Towarzystwa strzeleckiego...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

aniołek czy djabełek”, oraz na domaganie się: Mo-niuski „Wędrowną ptasyną” i scenę z „Halki” (pięść obłąkana).

Młody amator p. Ziembicki grał na skrzypcach parę utworów, — wreszcie obór zakończył wiceokrępowaniem „Pokłonu” Werbińskiego i pieśni Jarekiego „O święty kraju nasz”.

Pewna nietylko towarzyska lecz rodzinna atmosfera panowała na sebraniu, — wszyscy prawie znali się wzajemnie. Innymi laty na wieszorku tym bywali włościanie z okolicznych wsi...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

Wczoraj w Warszawie. Warszawski oberpoliemaster ogłasza w rozkazie dziennym: Okoliczności, iż na zasadzie przepisów obowiązujących...

trzone pozostać mają i nadal zamknięte, aż do wy-gaśnięcia w nich zarazy, przy zastosowaniu postano-wień §. 20 ust. 2 lit. f. ustawy o chorobach sta-nych z 1890 r.

Przy wywozie nierogaczyny po za granicę kraju mają być zastosowane postanowienia rozporządzenia ministerjalnego z d. 29 marca 1889 r. Dz. u. p. Nr. 37.

II. Znosi się zakaz ładowania i wyładowywania zwierząt raziowych na stacyi kolei państwowej w Buczaszu, wydany tut. rozp. z dnia 11 września 1889 r. L. 62.997.

III. Zamyka się aż do odwołania stacye kolei Karola Ludwika w Jezierny i stacye kolei północnej Cesarza Ferdynanda w Trzebini dla ładowania i wyładowywania zwierząt raziowych.

IV. Przekroczenia powyższych zarządzeń karane będą według ustawy z dnia 24 maja 1882 r. Dz. u. p. Nr. 51.

Spektroskopie meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego)

Table with columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 8 rano, dziś g. 2 pop. Rows: Ciężnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Barometr bez zmiany dosyć nisko, przy nieco wyższej temperaturze, wiatr przeszedł na południowo-wschodni, poosem okieciowa pogoda.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

Wiedeń, 18 października. Wyjazd cesarza do Meranu został odłożony.

Wiedeń, 18 października. Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych wspólna rada ministrów pod przewodnictwem hr. Kalnoky'ego.

jękt ugody finansowej z Węgrami 69 głosami przeciw 4.

Berlin, 18 października. Tutejszy Tagblatt domosi, że Giers, który według pierwotnych poleceń miał być obecny podczas odwiedzin cara w Berlinie, otrzymał nagle rozkaz pozostania w Rosji.

Słychać tu, że ces. Wilhelm w powrocie z Konstantynopola odwiedzi także króla rumuńskiego.

Berlin, 18 października. Oboje cesarstwo wczoraj o 1/2 w nocy puścił się w podróż do Włoch.

Bruksela, 18 października. Słychać tu, że kr. bułgarski Ferdynand zrobił wycieczkę do Londynu. Do Sofii powróci na 1 listopada.

Paryz, 18 października. Wielka rada wojenna rozstrząsała projekt rozdzielenia szóstego korpusu na dwa osobne korpusy za przykładem Niemiec.

Londyn, 18 października. Tutejsze sfery polityczne mniemają, że wizyta cara w Berlinie nie wywrze najmniejszego skutku.

Lizbona, 18 października. Król portugalski otrzymał ostatnie pomazanie.

Kurs telegraficzny. Najbardziej wiadomości

Table with columns: Kurs w wal. austr., złr., gr. Rows: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 1% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE

Kancelarya adwokata Dra Lesława Borońskiego

przeniesiona na róg ulicy Stonnej (dawniej Mały Rynek) i Stolarskiej (Stonna 7.)

naprzeciw Arcybractwa miłośnictwa i Banku pobożnego.

MATTONI'EGO GIESSHÜBLER

woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA

szkany zdroj od 100 lat, jedynie pomocny w chorobach przewodu oddechowego i pokarmowego, przy reumatyzmie, katarze pęcherza i pęcherza. Znamienny środek dla rekonwalescentów i podosas ciała.

Najlepszy napój orzeźwiający i pokrzepiający. Henryk Mattoni, Karisbad, Wiedeń.

Do numeru dzisiejszego dołączamy załącznik „Najlepsza metoda nauczania się języka niemieckiego i angielskiego przez Platona w Ruesnera“, na którym zwracamy uwagę osób interesowanych.

Table with columns: Kraków, dnia 18/10. (Bez bieżącego kuponu). Rows: Ruble papierowe, Marki niemieckie, 30-to frankowa złota, Pożyczka krajowa galic. za zhr. 100, Pożyczka krajowa galic. za zhr. 100, Obligacje indom. gal. za zhr. 100, Listy zastaw. Bank kraj. za zhr. 100, Oblig. komunalne, Listy zastawne Tow. kred. ziem., Banku hip. z prem. 10%, Banku hip. gal. z prem. 10%, Król. Pol. za rubli 100, likwidac.

Table with columns: Warszawa, dnia 17/10. (Bez bieżącego kuponu). Rows: Listy zastawne z r. 1889 za rubli 100, Listy likwidacyjne, Listy zast. Warszawy i Em. „100“, „II Em. „100“, „III Em. „100“, „IV Em. „100“, Oblig. komunalne, Listy zastawne Tow. kred. ziem., Banku hip. z prem. 10%, Banku hip. gal. z prem. 10%, Król. Pol. za rubli 100, likwidac.

Table with columns: Wiedeń, dnia 17/10. Obligil diagu państwa (bez bieżącego kuponu). Rows: Renta austr. papier., srebrna, złota, papier. nowa, Losy z r. 1854 na 250 zhr., z r. 1860 na 500 zhr., z r. 1860 na 100 zhr., z r. 1864 bez % osetk., z r. 1864 bez % pot., Obligacje indomizacyjne, Obl. ind. Galicyi, Obl. ind. Bukow., Obl. ind. Siedm., Obl. ind. Węgier, Listy zastawne, Boden-Credit allgem. stat. za zhr. 100, Banku hip. gal. z prem. 10%, Gal. Tow. kred. ziem. stare za zhr. 100, Gal. Tow. kred. ziem. okr. 41 zhr., Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52 zhr., Bank krajowy galicyjski za zhr. 100, Bank kraj. obl. komunalne za zhr. 100, Banku austro-węgierski za zhr. 100, Banku austro-węgierski za zhr. 100, Banku hip. węg. z premią za zhr. 100, Losy, Kredytowe austr., Clary, Tow. żegl. Dun., Krakow., Ofner (miasta Budy), Oserwonego Krzyża austr. na 10 zhr. w. a., Czerw. Krzyża węgierskiego na 5 zhr. w. a., Endofa., Stanisławowickie.

Table with columns: Akcyje bankowe, Akcyje kolejowe, Walsaty. Rows: Anglobank, Bankowca Wiener, Kredyt. dla handlu i przem. na 180 zhr., Kreditbank węg. allgem. na 300 zhr., Galic. Bank hipoteczny na 300 zhr., Laenderbank, Austro-węgierski, Unionbank, Zegluga na Dunaju, Ferdynanda Północn., Karola Ludwika, Koszyko-Bogumiński, Lwowko-Osternow., Stanisławowickie, Walsaty: Dukaty pełne ważne, 20-to Frankówki, 20-to Markówki, Pol-imperyjał ros. pełne ważne, Funt sterlingi, Banknoty wloskie, Ruble papierowe.

P. Jan Radwański farmaceuta, znawca ni...

Posady urzędnicze.

Admiralski Niemiec, urodzony stulech w...

panienki

mięcej powierzchni, około 13 lat ma...

Zakład galanterijno-introligatorski Ludwika Wierzbickiego

Pomocników introligatorskich biegłych w szkodach ręcznym i robotach galanterijnych.

Fortepian przegrany, do sprzedania. Ul. Bracka, 10, na dole. 2543 1 3

Szlazaczka majaca lat 21, katolicka, poszukuje miejsca za gospodynią do dworu lub na plebanii.

I piętro sześć pokoi, kuchnia, weranda, strych, piwnica, każdego czasu do wynajęcia.

Majątek ziemski pod Dębicą 1066 morgów przestrzeni, z tego 458 m. pól ornych, reszta lasy, łąki itp.

Ziemniaki doskonale do jedzenia, po cenie 2 zgr. 20 c.

Wyciąg z domiesienia c. k. Intendantury I. Korpusu, L. 9796 z dnia 7 października 1889 r.

W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy Kraków, Rynek główny, 30.

M. Olszowy wojskowy prowiantowy w Tarnowie.

H. Olszowy wojskowy prowiantowy w Ołomuńcu.

Zmiana lokalu. Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż

PRALNIA PARYSKA przeniesiona została z ulicy Brackiej na ulicę Poselską, L. 19, przy kościele św. Józefa.

Zmiana lokalu. Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż

Bizuterie francuskie dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków

MAGAZYN 1882 14 0 "AU BON MARCHÉ" FILIPA EILE Kraków, ul. Grodzka, 6.

Z drukarni Zwiskowej w Krakowie.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie używana w katarach płuc i oskrzeli SZTUCZNA WODA SELTERSKA (tańsza o 50% od sprowadzanej z Prus) wyrobu konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz. pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego. K. Rząca i Chmurski w Krakowie

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

TELEGRAM. DO FILII Heilmanna Kohna i Synów z Wiednia w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro, nadziedziczył wielki transport

Ubiórów męskich i dzieciennych na sezon jesienny i zimowy.

Ubrania marynarkowe jesiennie i zimowe od zgr. 13-25 Ubrania salon i frakowe najnowszego fasonu od zgr. 25-43

Ubrania zakletowe od zgr. 25-32 Paltoty od zgr. 14-38 Angielski z kamizelką kang. od zgr. 20-23 Mezylkowy miastowe od zgr. 14-22

Wielki wybór UBRAN DZIECIENNYCH od 3 lat po cenach fabrycznych.

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Zmiana lokalu. MAGAZYN MOD MARYI PRAUSS który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 11, na ulicę św. Jana, L. 8, I sze piętro, poleca 2501 4 20

Skład materij jedwabnych czarnych i kolorowych, Pluszy i Aksamitów Lyońskich, Nowości na suknie i konfekcje damskie, Wielki wybór sznurówek wiedeńskich i paryskich, koronek, wstążek, chusteczek białych, sznurówek, pasmanterij i wszelkich innych strojów damskich.

Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincji, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki słynnej do światła firmy Schopferowej Gottfr. Gramer, Wilm. Mayer w Wiedniu, od 380 zgr., 400, 450, 500, 550, 600 do 850 zgr. Fortepiany z innej fabryki od 280 zgr. do 350 zgr. Pianina od 350 zgr. do 600 zgr.

Poprawne pigułki s-wajcarskie A. Brandta, St. Gallen (Szwajcaria).

PIERWSZY KRAKOWSKI ZAKŁAD POGRZEBOWY Wł. Lipińskiego w Krakowie ulica Mikołajska, dom Wgo Dra Słowińskiego, podejmują się i urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogaty kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Stan osłabienia u starszych i młodszych osób leczą trwałe sławne w świecie preparaty adywece nadlekarza sztabowego Dra Müllera. Preparaty te odmiadają uśpienie siły ciała napowrót. Szczególniej jako środek wzmacniający osłabienie męskie wypróbowały! Cena zgr. 3.10, pocztą o 25 ct. więcej!

Uczeń zamieszany, z ukończoną II klasą gimnazjalną, znajduje umieszczenie w handlu korzennym w Władysława Konopnickiego, ulica Długa, w Krakowie. 2515 3 3

OBICIA POKOJOWE z pierwszorzędnych fabryk krajowych i francuskich. Rulon od 15 ct. i wyżej. Wszelkie dekoracje ścienne i sufitowe, sztukaterie i listwy. Papier asfaltowy przeciw wilgoci. Story do okien patyczkowe, płócienne i żaluzje deszczukowe. Ceraty na meble, stoły i podłogę KUTRZEBA & MURCZYŃSKI największy skład fabryczny tapet w Krakowie. Podejmujemy tapetowanie całych pomieszczeń, pałaców i hoteli. Wzory przesyłamy bezwzględnie. 1432 5 8 0

Tanie i gustowne Bizuterie, Wachlarze, Bronzy, Wyroby ze skóry, Ramki do fotografii, Majoliki w Magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek główny, ulica A-B. 2871 7 16

Zarząd KAMIENIOŁOMÓW i pierwszej krajowej parowej fabryki WAPNA założonej w r. 1872, firmy LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu przypomina się P. T. Odbiorcom swoim wyrobami wapna miału

Wielka międzynarodowa Wystawa. Odznaczono: dyplomem w Brukseli w roku 1888. dyplomem Towarz. Société hygienique w Paryżu 1889. dyplomem Towarz. Société médicale w Paryżu 1889.

dla Mężczyzn wynalazek sensacyjny! C. k. upr. elektro-metaliczna płyta Dra Borsodi'ego, wypróbowana i odznaczona, usunąć osłabienie. — Przyrząd nadzwyczaj zmyślny, a użycie bardzo pożyteczne. Samo nieopatrzone noszenie płyty tej na ciele wywołuje do osiągnięcia skutku. Atelier für k. k. pr. electro-metallische Platten (Patent Dr Borsodi). Wien, I., Kärntnering, Nr. 3. 1899 13 0

Tom. Górecki w Krakowie, Rynek główny, L. 16, poleca swój SKŁAD towarów żelaznych i norymberskich narzędzi rzemieślniczych, naczyń kuchennych, pieców żelaznych, Samowarów rosyjskich, Ceraty na meble, stoły i chodniki, Herbaty w wyborowym gatunku. Zamówienia pocztą uskutecznią odwrotnie.

Na wesela HOTEL VICTORIA wynajmuje 2523 2 10 nowa wiedeńska remiza także na godziny o każdym czasie, po cenie bardzo przystępnej.

JAN DROZDOWSKI w Krakowie, ul. Floryńska, 18, FABRYKA FORTEPIANÓW skład i wypożyczalnia poleca

fortepiana nowe własnego wyrobu, krótkie („Mignon"), proste i krzyżowe, orzechowe lub czarne, najnowszej konstrukcji, z pięknym tonem i wyborną grą, trwałe w stroju i mechanicznie. Ceny nader umiarkowane i gwarancja zupełna. Fortepiana używana przyjmując się w zamian, również wszelkie naprawy wykonuje się najstaranniej. 2285 6 0

Wdowa w powołanym wieku, energiczna, z pochodzenia Niemka, wdająca się w życie polskim, która przy zarządzie domu i gospodarstwie samostojnie wiele lat spędziła, poszukuje umieszczenia do samostojnego prowadzenia gospodarstwa domowego w mieście lub na wsi koło Krakowa. 2502 3 3

Fortepian używany, Schwegel'ofera, z angielską mechaniką, tania do sprzedania. 2524 2 3 Ulica Wiślna, 9, II piętro, wejście z ganku.

TAPETY sztukaterie, listwy złożone, ceraty na meble i stoły udeńszy świeża do 1278 15 0 WILHELMA FENZA w Krakowie. Próby na żądanie franco.

Zarząd dóbr Bierzanów (początek Bierzanów), poleca swoje z doskonałości powszechnie znane stolowe ziemniaki 100 kilo netto i po 2 zgr. 25 ct. z dostawą do domu. 2474 6 6

Tanie mieszkania. W kamienicach pod L. 396, przy ul. Dajwór i pod L. 397, przy ul. Starowisłowej są jeszcze do wynajęcia każdego czasu lub od 1 października 1889 mieszkania, składające się z pokoju i kuchni, 2 pokoi i kuchni, 3 pokoi i kuchni za czynszem miesięcznym lub kwartalnym nader umiarkowanym lub kwartalnym nader umiarkowanym. Wiadomość u właściciela przy ulicy Starowisłowej, L. 14, I piętro. 213: 15 10

Pracownia kamieniarska JANA CZUBY w Tarnowie właściciela kamieniołomów w Bielesku wykonująca wszelkie roboty w zakresie kamieniarskim, tak budowlane jak również i pomnikowe z kamienia drobnostrojowego (podkarpaciego piaskowca), nielagającego żadnym wpływem powietrza ani wilgoci, mianowicie: cokóły, fryzury, schody, płyty posadzkowe i balkonowe, posadzki kamienne i płyty trawertynowe, pomniki z ciociu i marmuru i t. p. Wszytko po cenach najumiarkowanych. Uszanowa Pani Władysława Janowa z d. 18 listopada 1889 r. udzieliła Janowi Czuby, właścicielowi kamieniołomów w Bielesku P. Zaklęzki, za trwałe i dokładne wykonanie roboty, dostarczenia dla miasta Tarnowa tania i w należytym czasie, pisemne uznanie. Skład pomników i ciosów w Tarnowie naprzeciw cmentarza. 1881 12

Pracownia Sukien Damskich Sukien Damskich udzielanie kroju według metody francuskiej Józefy Kaczmarczykowej w Krakowie, ul. Zwierzyniecka, 4, poleca się Szanownej P. T. Publiczności.

Winogrona kuracyjne Festawskie i Badońskie 2297 15 15 najszlachetniejsze gatunki, bardzo słodkie, kora wagi 5 kilo za zależką zgr. 2. E. HANDEL, Wien, I., Naglergasse, 16.

Zdolny retuszer znajdzie posadę. 2514 3 3 S. Balicer, fotograf.

Pierwszorzędna instytucja finansowa udziela primo loco pożyczki hipoteczne na dobra i domy szybko i pod warunkami bardzo korzystnymi. Blizszych wyjaśnień udziela Samuel Goldfinger w Krakowie, ul. św. Filipa, L. II. 2532 2 12

Zarząd dóbr Bierzanów (początek Bierzanów), poleca swoje z doskonałości powszechnie znane stolowe ziemniaki 100 kilo netto i po 2 zgr. 25 ct. z dostawą do domu. 2474 6 6

Tanie mieszkania. W kamienicach pod L. 396, przy ul. Dajwór i pod L. 397, przy ul. Starowisłowej są jeszcze do wynajęcia każdego czasu lub od 1 października 1889 mieszkania, składające się z pokoju i kuchni, 2 pokoi i kuchni, 3 pokoi i kuchni za czynszem miesięcznym lub kwartalnym nader umiarkowanym lub kwartalnym nader umiarkowanym. Wiadomość u właściciela przy ulicy Starowisłowej, L. 14, I piętro. 213: 15 10

Pracownia kamieniarska JANA CZUBY w Tarnowie właściciela kamieniołomów w Bielesku wykonująca wszelkie roboty w zakresie kamieniarskim, tak budowlane jak również i pomnikowe z kamienia drobnostrojowego (podkarpaciego piaskowca), nielagającego żadnym wpływem powietrza ani wilgoci, mianowicie: cokóły, fryzury, schody, płyty posadzkowe i balkonowe, posadzki kamienne i płyty trawertynowe, pomniki z ciociu i marmuru i t. p. Wszytko po cenach najumiarkowanych. Uszanowa Pani Władysława Janowa z d. 18 listopada 1889 r. udzieliła Janowi Czuby, właścicielowi kamieniołomów w Bielesku P. Zaklęzki, za trwałe i dokładne wykonanie roboty, dostarczenia dla miasta Tarnowa tania i w należytym czasie, pisemne uznanie. Skład pomników i ciosów w Tarnowie naprzeciw cmentarza. 1881 12

Pracownia Sukien Damskich Sukien Damskich udzielanie kroju według metody francuskiej Józefy Kaczmarczykowej w Krakowie, ul. Zwierzyniecka, 4, poleca się Szanownej P. T. Publiczności.

Winogrona kuracyjne Festawskie i Badońskie 2297 15 15 najszlachetniejsze gatunki, bardzo słodkie, kora wagi 5 kilo za zależką zgr. 2. E. HANDEL, Wien, I., Naglergasse, 16.

Zdolny retuszer znajdzie posadę. 2514 3 3 S. Balicer, fotograf.

Pierwszorzędna instytucja finansowa udziela primo loco pożyczki hipoteczne na dobra i domy szybko i pod warunkami bardzo korzystnymi. Blizszych wyjaśnień udziela Samuel Goldfinger w Krakowie, ul. św. Filipa, L. II. 2532 2 12

Zarząd dóbr Bierzanów (początek Bierzanów), poleca swoje z doskonałości powszechnie znane stolowe ziemniaki 100 kilo netto i po 2 zgr. 25 ct. z dostawą do domu. 2474 6 6

Tanie mieszkania. W kamienicach pod L. 396, przy ul. Dajwór i pod L. 397, przy ul. Starowisłowej są jeszcze do wynajęcia każdego czasu lub od 1 października 1889 mieszkania, składające się z pokoju i kuchni, 2 pokoi i kuchni, 3 pokoi i kuchni za czynszem miesięcznym lub kwartalnym nader umiarkowanym lub kwartalnym nader umiarkowanym. Wiadomość u właściciela przy ulicy Starowisłowej, L. 14, I piętro. 213: 15 10

Pracownia kamieniarska JANA CZUBY w Tarnowie właściciela kamieniołomów w Bielesku wykonująca wszelkie roboty w zakresie kamieniarskim, tak budowlane jak również i pomnikowe z kamienia drobnostrojowego (podkarpaciego piaskowca), nielagającego żadnym wpływem powietrza ani wilgoci, mianowicie: cokóły, fryzury, schody, płyty posadzkowe i balkonowe, posadzki kamienne i płyty trawertynowe, pomniki z ciociu i marmuru i t. p. Wszytko po cenach najumiarkowanych. Uszanowa Pani Władysława Janowa z d. 18 listopada 1889 r. udzieliła Janowi Czuby, właścicielowi kamieniołomów w Bielesku P. Zaklęzki, za trwałe i dokładne wykonanie roboty, dostarczenia dla miasta Tarnowa tania i w należytym czasie, pisemne uznanie. Skład pomników i ciosów w Tarnowie naprzeciw cmentarza. 1881 12

Pracownia Sukien Damskich Sukien Damskich udzielanie kroju według metody francuskiej Józefy Kaczmarczykowej w Krakowie, ul. Zwierzyniecka, 4, poleca się Szanownej P. T. Publiczności.

Winogrona kuracyjne Festawskie i Badońskie 2297 15 15 najszlachetniejsze gatunki, bardzo słodkie, kora wagi 5 kilo za zależką zgr. 2. E. HANDEL, Wien, I., Naglergasse, 16.

Zdolny retuszer znajdzie posadę. 2514 3 3 S. Balicer, fotograf.

Pierwszorzędna instytucja finansowa udziela primo loco pożyczki hipoteczne na dobra i domy szybko i pod warunkami bardzo korzystnymi. Blizszych wyjaśnień udziela Samuel Goldfinger w Krakowie, ul. św. Filipa, L. II. 2532 2 12

Zarząd dóbr Bierzanów (początek Bierzanów), poleca swoje z doskonałości powszechnie znane stolowe ziemniaki 100 kilo netto i po 2 zgr. 25 ct. z dostawą do domu. 2474 6 6